Autos y repreSentantes en Madrid
después de la muerte de Calderon

(1682-1688)

J. M. Ruano de la Haza
(University of Ottawa)

E 1 importante libro de John E. Varey y Norman D. Shergold sobre Los
autos sacramentales en Madrid en la época de Calderon (Madrid, Ed.
de Historia, Geografia y Arte, 1961) dio a la luz documentos extraidos de los
legajos del Archivo de Villa hasta 1681, fecha de la muerte del poeta. Los
autos de Calderdn, sin embargo, continuaron representandose regularmente
hasta bien entrado el siglo xviiL. Incluso después de que, en 1707, Felipe V de-
jara de asistir oficialmente a su representacién, las madrilefios pudieron seguir
oyendo sus versos y admirando sus apariencias y tramoyas casi anualmente en
los corrales del Principe y la Cruz'.

Varey y Shergold concluyeron su historia de los autos calderonianos en el
afio 1681, no sélo por ser el afio de la muerte del poeta, sino, como me ha con-
firmado recientemente el mismo Varey, porque los legajos de los afios siguien-
tes se encontraban en un lamentable estado de deterioro, convirtiendo su lectu-
ra, si no en totalmente imposible, si en muy dificultosa. Con el objetivo de res-
catar algo de lo que contienen estos legajos, antes de que la humedad acabe de
desleir totalmente su tinta (en los tres afios que he trabajado con ellos he podi-
do apreciar que el deterioro continda), ofrezco aqui el contenido de los docu-
mentos que, entre los que he podido leer, ofrecen alguna informacion sobre ac-

I Véase el articulo de Victor Garcia Ruiz, «Los autos sacramentales en el XVIII: un panorama
documental y otras cuestiones», Revista Canadiense de Estudios Hispanicos, 19, 1995, 61-81.

3

diablotexto 4-5 (1997-1998), pp. 245-287



J. M. Ruano de la Haza

tores y representaciones de autos durante los siete afics que siguieron a la
muerte del gran poeta. Como no me ha parecido aconsejable preservar su idio-
sincrasica ortografia, la he modernizado para facilitar su lectura.

I. 1682
A. Legajo 2*—199—9 (1682)

Este legajo se encuentra en un malisimo estado de conservacién. La tinta
de muchas de sus hojas aparecen borradas en sus 4/5 partes inferiores por el
deterioro de la humedad, quedando solamente la cabecera de muchos docu-
mentos. En algunas hojas, sin embargo, es posible leer casi todo el documento
a través del papel manchado.

LA.1. Embargos a los actores que se hallaban en febrero de este afio en Ma-
drid. Entre los representantes que fueron notificados para que no se ausentasen
de Madrid y estuviesen a disposicién de la comision organizadora de las fiestas
del Corpus, se encuentran los siguientes:

Maria Francisca

Teresa de Lifian

Manuela de Lifidn

Maria Alvarez

Juan Simon

Carlos Valiejo

Rosendo Lopez

Carlos de Villavicencio

Pedro Quirante

Cristobal Goérriz

Juan Francisco Sageza?

Joseph Benet

Simoén Aguado

Josefa de Morales, «que haze primeras damas en la compafiia de Matias de
Castro»

Paula Lopez

Josetfa de San Miguel

246 %




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderén

Alfonsa de Rojas
Isabel de ?
Manuel Francisco
Juan Fernandez
Pablo Polope
Juan Navarro
Ventura de Castro
Matias de Castro

I.A.2. En este documento se ordena a Manuel Garcia, representante, que no se
ausente de la Villa para representar en las fiestas del Corpus.

I.A.3. Otro doc.: deposicién de Margarita de Escobar, firmada al final por el
mismo Simén Aguado, en que se dice que ha de hacer la parte de cuarta dama.

I.A.4. Otro doc., del cual solo queda el encabezamiento, ordenando que «los
sefiores Pedro Vicente y Juan Godoé dispongan la formacion de la otra compa-
fiia que faltay.

I.A.5. Otro doc.: «Lista de la compaifiia que da Matias de Castro Fran[cis]co,
que ha de representar uno de los autos del Corpus este presente afio de 1682».
Solo es posible leer algunos nombres al principio:

Damas
1* Dama Agueda Francisca
22 Paula Lopez
32 [Sebastiana] Fernandez

Luego se puede leer el nombre de Matias de Castro y poco mas.
L.A.6. Otro doc.: «Lista de la Compaiiia de Simén Aguado con que ha de servir

para la fiesta de Corpus, de representante».
Solo pueden leerse los siguientes nombres:

3 247




J. M. Ruano de 1a Haza

Damas

Josefa de Morales
Maria de Galvez
Maria Francisca

Todos los otros nombres han sido borrados por la humedad.

LA.7. Otro doc., fechado el 28 de abril, del «Protector de las Fiestas del Santi-
simo Sacramento», Gonzalo de Medrano, que contiene, entre otros acuerdos, el
siguiente: «que los autos que se han de representar sean de los que escribid
Don Pedro Calder6n, y se remitan al Sr. Garaba para que los veay.

I.A.8. Otro doc.: Obligacién de Leonardo Alegre de hacer la tarasca y cabezas
de gigantes.

I.A.9. Otro doc.: Memoria de las cabezas de gigantes y manos de todos.
I.A.10. Otro dec.: Memoria de dos danzas.
I.A.11. Otro doc.: Obligacion de llevar la tarasca.

L.A.12. Otro doc.: Obligacion de Antonio de Alama de levar los carros triunfales.
Se refiere también a Ilevar los carros de la representacion de los autos sacramenta-
les con los mozos vy bueyes necesarios «a las partes donde se representaren en los
tres dias que es costumbre, que son el del Corpus, viernes y sabado».

I.A.13. Otro doc., sobre la impresion de los autos de Calderén, con anotaciones
marginales. Parte de é] esta dafiado por la humedad:

«Habiendo tenido Madrid noticia en el ayuntamiento de hoy que diferentes
mercaderes de libros y otras personas tienen algunos de los autos sacramenta-
les que escribié D. Pedro Calderdn para las fiestas del Corpus que Madrid ha
hecho en cada un afio [sic] a Su Majestad y que estén para imprimirse algunos,
por saber, han acudido ante el Vicario de esta villa a pedir licencia y se los ha

remitido para su censura al Dr. D, Juan Mateo Lozano de San Miguel®; v por

2 Albacea de Calderdn y censor de sus autos. Véase mi edicion de Andrémeda y Perseo (Kas-
sel/Pamplona: Reichenberger/Universidad de Navarra, 1993), p. 63.

!




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderdn

que dichos autos se los pago esta villa al dicho D. Pedro Calderén y tiene reco-
gidos gran parte de ellos, que los han entregado sus testamentarios reconocien-
do ser de Madrid, que los quiere poner todos en su archivo, para lo cual parece
de su obligacion dar cuenta a V. A. para que mande no se puedan imprimir en
estos reinos por ningun impresor ni otra persona, ni vender ninguno de los
autos sacramentales ni loas que escribio dicho D. Pedro Calderon, por haberlos
pagado Madrid y, por esta razon, ser suyos, como porque teniéndolos todos re-
cogidos podran servir para las fiestas de los afios subsiguientes.

Y asimismo, que los que estan ahora para imprimirse y remitidos a censura
por el Vicario se embarguen y recojan, de qualesquier partes donde estuvieren.

V. A. mandara lo que mas sea de su real servicio.

Madrid a 15 de Abril 1682.»

[Firma ilegible por la humedad}’®

I.A.14. Otro doc., que trata de las calles por donde ha de pasar la procesion de
Corpus.

I.A.15. Otro doc., fechado 5 de junio de 1682, que es la «Nomina de los gastos
de cera». La seccidn correspondiente a los autos dice:

«Para la noche de la representacion de los autos al Consejo, para poner en
¢l tablado seis hachas de a cuatro libras y para los cuatro salones y por donde
entran las sefioras, seis hachas de a tres libras; y para los faroles de las escale-
ras y zaguanes y aposentos de los Botilleres, cinco libras [...].

«Para la noche de la representacion de la Villa, lo mismo.

«Al colgador que cuelga el tablado para guardar las colgaduras, una hacha
de a cuatro libras.

«A los guardarropas de las dos compaiiias, por la muestra de las compaiiias
el dia de Pascua de Resurreccién y por la muestra de los autos y por las tres re-
presentaciones del Rey y del Consejo y de la Villa y luces para los carros de
cada compafiia, diez libras [...].

«A la compaiiia de Castro, tres hachetas de a libra para sacar al Bautismo
de San Agustin».*

3 Este documento aparece reproducido en papel de 1682 en el legajo 4-254-2. Ver més abajo.
4 El bautismo de San Agustin se dramatiza en el auto de El sacro Parnaso.

§ 249




I M. Ruano de la Haza

I.A.16. Ultimo doc.:

«Antonio de Alama, vecino de esta villa, digo que a mi cargo estuvo Ia con-
duccién de los carros triunfales para la representacion de los autos sacramentales
que se hicieron este afio. Digo que, conforme mi obligacion, tan solamente ia
tuve de conducir dichos carros cada dia del Corpus, viernes y sabado siguientes;
y porque, habiéndose detenido y alargado la representacion de los autos a Sus
Majestades cuatro dias mas, en los cuales tuve siempre prevenidos bueyes y
mozos para st mandare se hiciese dicha representacién en algunos de los dias que
estuvo suspensa, y porque, conforme a la dicha mi obligacién, pasados los tres
dias de ella se me deben pagar prorrata los dias que se detuviere, respective a los
20.400 reales gue se me dan por los tres dias; y porque se alarg6 cuatro dias mas
la dicha representacion este afio, suplico a V. S. mande darme satisfaccion de lo
que importan dichos cuatro dias para que yo la d¢ a los mozos que se ocuparon
dichos dias, por cuyas cantidades se me apremia ante uno de los sefiores Alcaldes
de esta corte, de méas de haber buscado prestado para dar satisfacion a los carrete-
ros de los dias que estuvieron detenidos, que es justicia &c.».

B. Legajo 2* — 197 — 17
I.B.1. Un doc., sin fecha:

«Joseph Fernandez Blanco, criado de V.S, digo que por los toldos que se
ponen en los dos tablados de Palacio y ¢l de la Plazuela de la Villa en los dias
que se representan ios Autos y por 1os que se ponen para tapar los carros mien-
tras se estan pintando, se dan por V.S. cada un afio treinta ducados respecto de
que en este presente los he puesto en la misma forma que los afios pasados»,

1.B.2. Otro doc., con fecha 6 de junio de 1682: Memoria de las demasias, pre-
sentada por Domingo de Brea. Entre otras, «un palenque que hizo en palacio
para que los coches diesen lugar a poderse mudar los carros».

C. Legajo4 — 254 — 2,

I1.C.1. Primer doc.;

«D. Agustin Antonio de Alava, Caballero de la Orden de Santiago, y Pro-
curador General de esta Villa de Madrid, en su nombre parezco ante V.M. y

250




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

digo que, a consulta de esta dicha Villa, mandé al Consejo por su auto de diez
y siete de abril de este afio que los autos sacramentales compuestos por D.
Pedro Calder6n de la Barca, Caballero de dicha orden, que se pretenden impri-
mir y para su censura estan remitidos al Dr. D. Juan Mateo Lozano, cura pro-
pio de la-parroquia de San Miguel de esta Villa, no se puedan imprimir, si no
es que [sic] se recojan y entreguen a Madrid, como consta del testimonio del
dicho auto y consulta que presento con la solemnidad necesaria.

Y respecto de ser justo se dé cumplimiento al dicho auto por los motwos
que en él se expresan, a V.M. pido y suplico mande que el dicho D. Juan
Mateo Lozano me entregue todos los autos que tuviere en su poder, que los
quiero para que se pongan en €l archivo desta dicha Villa, pues asi es de justi-
cia y pido atentamente. [Firmado: Agustin Antonio de Alava]

Auto

Notifiquese al Dr. D. Juan Mateo Lozano, cura propio de la iglesia parro-
quial de San Miguel de esta villa, entregue a esta Villa de Madnd los autos sa-
cramentales que tiene en su poder y que refiere la peticion desta otra parte [del
papel] [...] Madrid a 24 de octubre de 1682 [Firmado: D. Pascual]

«En la Villa de Madrid a veinte y cuatro dias del mes de octubre de mil
seiscientos y ochenta y dos afios, yo, el notario, notifiqué el auto desuso al Sr.
D. Juan Mateo Lozano, cura propio de la iglesia parroquial de San Miguel de
esta villa en su persona, y dijo que respecto de tener en su poder los autos sa-
cramentales que refiere la peticion de esta otra parte por remisiéon del Vicario
desta Villa para que vistos el que [?] diese su censura y atento el mismo Vica-
rio manda por dicho auto los entregue a esta villa de Madrid, esta pronto de
cumplir con su tenor dandosele para su resguardo traslado autorizado de la
dicha Peticion y auto [...] [Firmado: Juan Ochoa de Asua]

I.C.2. Otro doc. en papel sellado de 1682, es copia de I11.1, pero con la adicién
de dos nuevos documentos:

«Madrid y abril diez y siete de mil seiscientos y ochenta y dos: la Villa haga
recoger los Autos Sacramentales que expresa y no se permita que ningin impre-
sor lo imprima y se le previene que respecto de tenerlos pagados no se ha de dar
cantidad alguna por la representacion que se ha de hacer de los mismos autos.

Concuerda este traslado con la consulta y decreto».

% 251




I. M. Ruano de 1a Haza

D. Legajo 2°—159—74
1.D.1. Primer doc.:

«En Madrid a siete de marzo de mil y seiscientos y ochenta y dos afios se
juntaron en la posada del Tlustrisimo Sefior Don Garcia de Medrano del Conse-
jo y Camara de Su Majestad, Protector de las fiestas y regocijos para el dia del
Corpus, Su [lustrisima y los Sefiores Marqueses de Camposagrado, Corregidor
de esta villa, Don Gerénimo Dalmao y Casanate, Don Pedro Vicente de Borja,
Don Juan Godo, y Don Geronimo de Miranda y Horta, Regidores de ella y Co-
misarios de dichas fiestas y entre otros acuerdos hicieron el siguiente:

ue se pida al Consejo mande se den los cinco cuentos que se han dado el
afio pasado y los antecedentes para los gastos de las fiestas del Corpus, que
sean los necesarios para ella, demas de las adealas [sic] cargadas en los cientos
y alcabalas de esta villa, para otras fiestas, y que se libren en los mismos efec-
tos que se libraron otro afio pasado.

Concuerda con el original».

[La aprobacion del Consejo de Gobierno es de 11 de marzo de 1682, mandan-
do que se concediera io pedido].
[La palabra «adealas» aparece repetida en este otro documento.]

1I. 1683
Legajo 2°—199—7

Este legajo se encuentra muy estropeado a causa de la humedad. Sélo se

transcriben los pasajes concernientes a los actores y a los autos que s

sentaron ese ano.

I1.1. Un doc., fechado el 26 de febrero de 1683, contiene los «embargos» a la
compafiia de Matias de Castro, el primero de los cuales dice: «Embargué [a] ia
persona de Francisca Bezon, primera dama de la compaiiia de Matias de Cas-
tro, la cual dijo esta presta a cumiplir con lo que se manda por dicho auto».

Similares embargos fueron comunicados a, entre otros, los siguientes repre-
sentantes:

252 3




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Caldercn

Agueda Francisca, segunda dama de Matias de Castro
Luisa Pérez [?], tercera dama

Alfonsa Francisca, cuarta dama

Isabel de Castro, quinta dama

Maria Alvarez, sobresaliente

Juan Simoén, representante

Tomas de San Juan, barba

Pedro de Guzman, arpista

Maria Francisca, que ha estado en otra compafia
Cristobal Gorriz, barba

Hipdlito de Olmedo

Fabiana Laura

I1.2. Otro doc., del cual s6lo queda legible el final donde se dice: «[...] que su
ropa y en el inter que la da el dicho Simdén Aguado la asegure pena de quinien-
tos ducados, el cual dijo que esta presto a cumplir con lo que contiene este re-
quirimiento y lo firmo el dicho alguacil mayor».

I1.3. Otro doc., del cual, idéntico al anterior, con el nombre de Matias de Cas-
tro en vez de Simén Aguado.

11.4. Otro doc.: otra notificacion, posiblemente a una autora de comedias a la
que se le embarga la ropa. El nombre es ilegible.

IL5. Otro doc. donde se menciona a Miguel de Orozco, representante.

IL.6. Otro doc., donde puede leerse: «[...] arcas y las llaves quedaron en poder
de la dicha Fabiana Laura, quien consintié no se inventariasen en por menor
por tener satisfacion del dicho Hipoélito de Olmedo [...]».

I1.7. Otro doc.:

«En Madrid a quince dias del mes de marzo de 1683 afios [...] mandaron
se notifique a Matias de Castro y Simoén Aguado, autores, que dentro de tercero
dia dé lista cada uno de las compaifiias que formaron para las representaciones
que han de hacer en esta Villa este presente afio, pena de doscientos ducados.
Y este auto se haga notorio a Francisca Bezon, primera dama de la compaiiia

3 253




1. M. Ruano de Ia Haza

de dicho Matias de Castro v si alguno de dichos autores no se hallare con dis-
posicion de hacer compafiia y si la tuviese Ia dicha Francisca Bezon dé lista de
ia dicha compania y la sefialaron». '

11.8. Otro doc.: Lista de 1a compafiia que tiene dispuesta Francisca Bezén para
servir a Madrid:

Primera dama, Francisca Bezon

segunda, Maria de Cisneros

tercera, Maria Francisca

cuarta, Alfonsa Roman

quinta, Maria de Anaya

sobresaliente a satisfaccion, Felisa de la Rosa

Hombres

Primero, Joseph de Prado

segundo, Juan Simén

tercero, Pedro Viazquez

cuarto, Gaspar de Olmedo

[al margen] sobresaliente, Cristobal Caballero
Papeles de por medio, Juan Navarro {tachado: Cristébal Cabaliero]
Barba principal, Manuel Mosquera

segunda barba, Fernando Romaén

Gracioso, Hip6lito de Olmedo

segundo gracioso, Francisco de Fuentes
Musico principal, Juan de Sequeira

arpista, Pedro de Guzméan

Juan Francisco Tejera, apuntador
Guardarropa, Juan Bautista

Cobrador, Feflipe] Ordéfiez

Firmado en Madrid a 16 de marzo de 1683,
Francisca Bezén

I1.9. Otro doc.: «Por los {?7] de la Junta se ha admitido esta compa[fifal y se ha
acordado [...] notifique a Vicente de Olmedo y a Francisca Bezon, su mujer, se
obliguen por [...] los demds de su compafiia a hacer la representacién de los
autos sacramentales en la forma [...]».

254 %




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

11.10. Otro doc.: «[...] Francisca Bezén [...] representara uno de los autos sa-
cramentales que se han de representar [...] y respecto que los afios pasados se
han dado a cada una de las dos compafiias que hacen dicha representacion de
los autos de mas de la dicha cantidad nueve mil reales de vellon por via de
ayuda de costay. ' |

I1.11. Otro doc.:
Lista de la compaiia de Matias de Castro

Fabiana Laura, 1? dama
Agueda Francisca, 2° dama
Josefa de San Miguel, 3® dama
Margarita de Escobar, 4* dama
Isabel de Castro, 5° dama
Antonia Garro, sobresaliente

Hombres

Manuel Angel, 1° galdn

Manuel Francisco, 2° galan
Fernando de Salas, 3° galan

Pablo Polope, 4° galan

Damian de Castro, 5° galan

Pedro Quirante, vejete y papeles por medio
Miguel Orozco, barba

Cristobal Gorriz, segundas barbas
Matias de Castro, gracioso y autor
Simén Aguado, segundo gracioso
Cosme de la Rosa, musico

Juan de Malaguilla, arpista
Apuntadores, Ventura de Castro
Guardarropas, Juan de Castro
Cobrador, Juan de Valdés

Firmado por Matfas de Castro a 23 de marzo, 1633.

% 255



3. M. Ruano de 1a Haza

I1.12. Otro doc., sobre «la custodia que se utiliza todos los afios»

«Memoria del aderezo que necesita la Custodia precisamente.

«En la planta principal, la madera nueva, y soldar todas las juntas de las
molduras que esidn desoidadas y cubrir aigunos pedazos de chapa de plata que
faltan para que no se vean las maderas.

«En la cornisa de arriba, soldar todas las chapas con la misma cornisa y
poner algunos pedazos de plata que faltan.

«En los cuatro medios puntos, faltan diez y seis serafines y ocho rosillas de
plata y hacer las cuatro chapas en que van fijados ios serafines y rosillas por
ser muy delgadas y estar hechas pedazos.

«En la pieza que va sobre la cornisa se ha de hacer 1a madera nueva y doce
rosillas que faltan de plata y la insignia del evangelista San Marcos que es un
angel.

«Y en la custodia que enira dentro del cuerpo grande se han de poner doce
remates redondos pequefios en los piramides.

«Y se han de hacer todos los tornillos y porquezuelas [sic] para toda la
dicha custodia por estar todos vencidos y es en lo que consiste toda su firmeza.

«Y blanquecerla y bruiiiria como si ahora se acabara.

« Y porque han de andarla armando y desarmando todos los afios, [v] se
echa a perder y se vencen los torniilos en que va fijada con su gran peso, salvo
el parecer de Madrid, se haga una caja come cancel con dos puertas adonde
pueda entrar armada, que una vez aderezada y armada podra servir para mu-
chos afios sin que se toque a ella y para otro aderezo sera menester tomarla con
tiempo para que quede bien afianzada. Madrid 16 de enero de 1683.

«Habiendo conferido con quien ha de aderezar la custodia, que es Marcos
Velazquez, platero de plata, y habiendo hecho su tanteo es lo siguiente de coste
de algunas maderas que se han de hacer nuevas, como lo reza la memoria, y
mas cinco alas que faltan a cinco angeles y tres trechos de plata que faltan a la
esfera donde va la campanilla que se habia olvidado de poner en la memoria

[...]».

I1.13. Otro doc., fechado 17 de marzo de 1683, muy manchado de humedad, en
el que, sin embargo, se puede leer: «de Don Pedro Calderén y los que le han
ofrecido al Sr. Don Juan de otros sujetos y también las loas y sainetes que te-
niéndolos juntos se participe para que se vean en la junta [...]».

256 3



Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

11.14. Otro doc., de fecha 25 de junio de 1683, sobre los gastos de cera:

«Para la representacion de la noche de los autos al Consejo en hachas para
el tablado y salones [...] Para la noche de los autos de la Villa, lo mismom.

[.15. Otro doc., de féCh_a 29 de junio de 1683, sobre gastos:

«De hacer los carros, 110.600 reales
«A la compafia de Francisca Bezon, 180.499 reales
«A la compaiiia de Matias de Castro, 180.499».

I1.16. Otro doc. de fecha 6 de mayo de 1683:

«[...] En esta junta se tratd de hacer eleccion de los autos que se han de re-
presentar a Sus Majestades el dia del Santisimo Sacramento y habiéndose con-
ferido en ejecucion de la orden de Su Majestad se acordo que se represente un
auto de Don Pedro Calderdn de la Barca que se intitula La cura y la enferme-
dad y el otro de Don Andrés de Villamayor, capellan de Su Majestad, que se ti-
tula Eco y Narciso — y luego incontinenti se traté y confiri6 de repartir los di-
chos autos a las dos compaiifas para que cada una se aplicare a estudiar aquel
que se le repartiere ...».

I1.17. Otro doc.: dibujo a lapiz de la tarasca: una mujer con quevedos y una
pandereta en la mano con la parte inferior de su cuerpo, de cola de serpiente,
montada sobre una hidra a la que lleva con una cadena en vez de rienda. La
hidra tiene seis cabezas visibles, escamas, cola y garras. Abajo dice: «Ha de

tener movimientos la cabeza de la vieja y la mano de las sonajas y las cabezas
de 1a hidra».

I1.18. Otro doc.: José Caudi se obligd a hacer la tarasca.

I1.19. Otro doc.: «Lista de lo que es menester de insignias en la loa y en el
auto».

«La loa:
«Un arpa con una cruz en su primero baston.
«En el auto:

3 257




I M. RuanodelaHaza

«Un basién estrellado para el Lucerc; un hacha para el fuego en cada repre-
sentacion, que ha de ser dorada y plateada; un abanico de pluma y un vaso
geo[7] y una salvilla; un azafste con frutas y flores y en ellas sangre de género
que se pueda untar las manos la Naturaleza y la cara a su tiempo, v adviértase
que el vidrio se ha de quebrar a cada representacién; una corona de laurel y un
bastén dorado; un bordén de peregrino plateado y cartera [sic]; un caliz; recado
de escribir y papel; caja para los truenos; un sacrificio en el primer carro donde

haya un cordero sobre lefiay.

1. 1684
Legajo 2°—199—¢
Se trata de otro legajo muy dafiado por la humedad.
HI.1. Un doc. de fecha 10 de febrero de 1684 declara que los Comisarios de las
fiestas de este afio «dijeron que para la formacién de las compafiias que han de
representar los autos sacramentales Y que han de comenzar a representar en la
Pascua de Resurreccién es necesario sea de?] personas que mas convenga para

dichas representaciones [...]».

1I1.2. Otro doc.: Listade la

...._.
8
=
Ja

TS
5]
Jus?]
oy
[+
£
4]
-
&
eas
£
|4
g
[
Yok
[
L]
.
o
o
7]

£
]
[q}]
Fmd

Damas

1 Francisca Bezdn

2* Agueda Francisca

3* Maria de Cisneros

4* Maria Francisca

5* Alfonsa Francisca
sobresaliente, Andrea de Salazar

Hombres

1° Damian Polope
2° Juan Francisco




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

3° Juan Simon

4° Gaspar de Olmedo

5° Gracioso, Matias de Castro
Segundo gracioso, Simén Aguado
Barbas, Manuel de Mosquera
Pedro Vazquez |

Damian de Castro

Fernando Roman, misico
Arpista, Pedro de Guzman
Apuntador, Juan Francisco Tejero
Madrid y Marzo 6 de 1634.
Firmado Manuel de Mosquera.

[11.3. Gtro doc. de 8 de marzo de 1684:

«Estandose formando las compafiias para la representacion de las fiestas
del Corpus de este afio, y siendo necesario y preciso para su mejor formacion
las personas de Manuel Angel para primer galan y Fabiana Laura, su mujer,
para primera dama, los cuales tienen algunas deudas, por que les estan ejecu-
tando, y para pagarlas se estan vendiendo dos casas suyas que quedaron por
muerte de Mariana Romero, su primera mujer, una en la calie de Francos y la
otra en la de los Ministriles [...], y vendidas que sean, se podran pagar todas
sus deudas y sobrarles dinero, porque le ha parecido a esta Junta se dé morato-
ria a estas partes hasta que se vendan dichas casas, pues se estan trayendo al
pregon o por término de seis meses, pues estén los dineros asegurados con el
valor de dichas casas, como se hizo con Agustin Manuel [de Castilla] y con
otros, aun sin tener la seguridad que éstos, mandando que para ello se les den
los despachos necesarios».

I11.4. Otro doc.: uno de los acuerdos de los Comisarios:

«Que respecto que en la compafifa de Manuel Vailejo han de hacer alterna-
tivamente Fabiana Laura y Manuela de Escamilla primeras damas y que sea
ajustado con elilas el darles a cada una repartido de segundas a primeras en las

ocasiones que a cada una tocare, se les den a ambas cien ducados por mitad.»

TIL5. Otro doc. de 19 de abrii de 1684: «Acordodse se haga consulta al {?] para

5




J. M. Ruano de la Haza

que Ios dos Autos Sacramentales que se han de representar este afio sean de los
que escribi6é D. Pedro Calderony.

1iL.6. Otro doc. de la Junta de las Fiestas del Corpus:

«Habiéndose visto algunos de los autos que han escrito diferentes ingenios
para representar este afio a V.M. y no pudiéndose haber reconocido todos por
estar enfermo el Dr. D. Juan Lozano, Cura de San Miguel, que es quien ha mu-
chos afios los ha visto y reconocido, y por estar el tiempo tan adelante es de pa-
recer esta Junta se representen este afic a V.M. dos autos de D. Pedro Calder6n
de los mejores y que ha mas tiempo que no se representan, que con esto se ase-
gura el acierto de la fiesta; y los autos nuevos que han escrito diferentes inge-
nios se pueden reconocer con mas tiempo y habiendo alguno que contenga los
requisitos necesarios se podra representar el afio que viene [...] Madrid 19 de
abril de 1684».

HL7. Otro doc.: Memoria del gasto de la cera del Corpus del 84, Algunas en-
tradas:

Autos
«Para la noche de la representacion al Consejo, los autos, en hachas para el

tablado, seis de a cuatro librasy.
«Para Ia noghe dela re?resen{;

2 S22 245 22 i wdw EQR

]

r

«A los guardarropas de las compafiias para luces en los carros [...».

11L8. Otro doc.: «Memoria de las demasias, precios que hice de orden del sefior
Corregidor y Caballeros comisarios por la dilacién de las fiestas del Corpus y
mal temporal que hizo».

«De un palenque que se hizo alrededor de los carros en la plaza de Palacio
para que los coches no estorbasen a mudar los carros con puntualidad, vale sesen-
ta reales de vellon, que son los mismos que en otras ocasiones se me han dado.

IIL.9. Otro doc., en referencia a los tablados para espectadores: «Domingo
Brea, maestro de carpinteria, y a cuyo cargo ha estado y esta el armar los tabla-
dos para las representaciones de los autos del Corpus en Palacio y plazuela de
San Salvador|...]».

260 3




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

IV. 1685
Legajo 2* —199—5

IV.1. En un doc., de fecha 25 de marzo de 1685, muy manchado por Ia hume-
dad, se puede leer lo siguiente:

«Acordose que las listas que se sirven de las compaifiias de comediantes se
lleven a Don Mateo Lozano, cura de la iglesia parroquial de San Miguel, para
que, conforme a ellas, elija dos autos de Don Pedro Calder6n, de los que hubie-
re mas tiempo que no se representan y habiéndolos escogido ....».

IV.2. Otro doc. contiene la lista de la compafiia de Manuel Mosquera que iba a
representar los autos de este afio. Francisca Bezon figura como primera dama;
Damién Polope, primer galan, y Matias de Castro y Simén Aguado, graciosos.

IV.3. Otro doc. contiene la lista de la compafiia de Manuel Vallejo. Eufrasia
Maria es la primera dama y Joseph de Prado, el primer galén.

TV.4. Los gastos del Corpus de este afio se hicieron con las siguientes sisas:
—el cuarto de Palacio
—vino de Lérida
—carrero [sic] de hospitales
—azicar
—cacao y chocolate
—carrero de quiebras
IV.5. Otro doc., de 8 de mayo de 1685, dice que los autos elegidos son La in-
munidad del Sagrado y A Dios por razon de estado.
V. 1686
Legajo 2—199—4

Legajo muy manchado y deteriorado por la humedad

3 261




I M. Ruano de Ia Haza

V.1. Primer doc.: Requerimientos.
V.2. Otro doc.: Compafia de Rosendo Lopez

Carlos Vallejo, primer galan de la compafifa del dicho Rosendo Lopez
Damian de Castro

Cristobal Gorriz, barba de dicha compafiia

Jerénimo Garcia, gracioso de dicha compaiifa

Juan de Espaifia, gracioso

Diego Rodriguez, representante de dicha compafiia

Pablo Polope, representante de dicha compaiiia

Pedro Quirante, representante de dicha compafiia

Pedro de Guzmaén, arpista de dicha compafifa

Pedro Blas, misico

Ventura de Castro, representante en dicha compaiifa

Eufrasia Maria, primera dama de dicha compaiiia

Paula Lépez, segunda dama en la compafiia de Rosendo Lopez
Joseta de San Miguel, tercera dama

Manuela de Lifian, cuarta dama

Maria de Anoja?, quinta dama

Teresa de Robles, autora y sobresalienta en la dicha compaiiia

V.3. Gitro doc.: Compaiiia de Manuel de Mosquera

Damian Polope, primer galdn de la compafifa del dicho Manuel de Mos-
quera

Manuel Francisco, segundo galan

Juan Antonic Simon, tercer gaian

Gaspar Olmedo, gracioso

Juan Navarro, representante

Matias de Castro, gracioso

Simén Aguado, segundo gracioso

Fernando Roman, representante

Pedro Vazquez, segundo gracioso

Juan de Sequeira, misico

R...., arpista

Francisca Bezdn, primera dama

262 @




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

Agueda Francisca, segunda dama

Maria de Cisneros, autora y tercera dama
Alfonsa Francisca, cuarta dama ‘
Isabel de Castro, quinta dama

Andrea de Salazar, sobresaliente

V.4. Otro doc., fechado 21 de febrero de 1686: Embargo de los vestidos de Eu-
frasia Maria

«como bienes de Eufrasia Maria embargo en Matias de Castro los vestidos
siguientes:

—Un vestido de hombre [...] que se compone de calzén y casaca guarneci-
do con encajes de plata.

—Una basquiiia de raso blanco guarnecida de encajes con su casaca de lo
mismo.

—Un guardapiés de escarlata con su casaca guarnecida de encajes, manto
tonelete y jubén de chamelote encarnado guarnecido.

Todos los cuales vestidos quedaron en poder del dicho Matias de Castro

[...».

V.5. Otro doc.: Embargo de los vestidos de Paula Lopez:

«[...] no se hall6 sino es un vestido que sirve para la comedia que hoy se
esta representando y no se hallaron bienes de consideracion que poder embar-
gar y habiendo el dicho Alguacil Mayor requerido diese fiador para que no se
ausentara desta Corte hasta que los dichos sefiores de la Junta de Corpus hayan
formado sus compafiias y que los vestidos con que ha representado otras come-
dias adénde paraban, la cual dijo que no tenia fiador que poder dar y que fos
vestidos los tenia empefiados en poder de diferentes personas, que no lo podia
decir las que eran [...J».

V.6. Otras fianzas: de Martin Gonzalez por Juan de Espaiia; de Pablo Polope
por Juan de Sequerra; de Rosendo Lépez por Juan Bautista de Chavarria, arpis-
ta, detenido en la Carcel Real, y de Manuela de la Cueva, su madre; de Fernan-
do Roman, fiador de Juan de Cardenas y Paula Maria de Rojas, su mujer.

V.7. Embargo de los bienes de Eufrasia Maria, fechado el 7 de marzo de 1686.

% . : - 263




J. M. Ruano de la Haza

«[...] bienes de Eufrasia Maria, que ha hecho de primeras damas en la
compaiiia de Rosendo de Estrada. Embargo los siguientes:

—Primeramente, un Santo Cristo de Burgos de dos varas v media de alto,
con su marco dorado y negro, con sus cortinas y cenefa de tafetan azul guarmne-
cidas con encajes negros.

—Cinco prespetivas [sic] de dos varas de ancho y vara y media de alto,
todas de la fabula del Robo de Elena, con sus marcos negros.

~—Otra pintura del mismo tamafio del Juicio de los dioses con su marco
negro.

—Sets floreros de tres cuartas de ancho con sus marcos dorados y Negros.

—QOtros dos floreros de vara de alto con marcos dorados y negros.

—Otro cuadro de la Familia Santa de vara y cuarta de alto con su marco
dorado y negro v sus cuatro cartelas.

—Otro cuadro de Nuestra Sefiora de los Dolores y otro de la de los Desam-
parados del mismo tamafio de tres cuartos con sus marcos dorados y negros y
cuatro cartelas cada una.

—Tres pinturas, una de la Huida a Egipto y otra del Nacimiento y otra de
Nuestra Sefiora con el Nifio en los brazos y otras figuras y un juego de angeles
de vara y media de ancho con sus marcos negros y ocho relicarios de a tercia
de alto de matices de sedas con sus marcos dorados y negros.

—Dos escaparates de concha y ébano con sus corredorcillos bronceados y
vidrieras cristalinas y en el uno, una Nuestra Sefiora de la Concepcion de talia,
con su corona de plata y peana dorada y en el otro, un Santo Crist
de marfil bronceado con floreros dentro en el uno y en el otro.

—Otros dos escaparates del mismo tamafio y hechura y en el uno, lieno de
barros [sic, barras?] y biicaros y jicaras y el otro, vacio; los dos con sus dos
pies de concha y ébano y los otros dos de pino.

—Otro escritorio de concha y marfil de tres gavetas que, habiéndose abierto,
se hallaron cintas y clavos de piedras del temple, todo cosa de poca consideracion;
un bufetico de nogal que sirve de pie a dicho escritorio; otro escritorico pequefio
que, habiéndose abierto, se hallaron guantes y abanicos viejos, con su pie de pino,
con su cubierta de damasco verde; dos escritorios de vara y media de largo y de
tres cuartas de alto, de ébano y marfil, de ocho gavetas y su alacena en medio
cada uno y sus pies de nogal y, habiéndose abierto, no se hallé cosa de considera-
ci6nm; seis sillas de baqueta colorada nueva con su clavazén estrellada.

—Cuatro taburetes pequefios de baqueta de la misma, nuevos, y otros cua-
tro aitos de la misma baqueta, todos nuevos con 1a misma clavazon.

264 - 3

Crucificado

ER SR

o




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderdn

—Fn la alcoba, una cama entera de dos cabeceras de palo santo, de hechura
salomonica.

—Cinco colchones de terliz poblados de lana.

— Dos sabanas y cuatro ailmohadas y dos acericos.

—Una frazada y una colcha de lana encarnada.

—Cuatro tapices viejos que estdn colgadas en la alcoba; un dosel de da-
masco encarnado de vara y tercia de alto.

—Dos retratos, el uno de Eufrasia y el otro de Damian de Castro de dos
varas y media de alto y dos varas de ancho con sus marcos negros.

—Un bufete grande de nogal.

—Un brasero de ébano embutido en bronce con su bacia de azofar.

—Otro brasero de azofar.

Todos los cuales dichos bienes el dicho alguacil embargé y deposito en
Matias de Castro vecino desta villa, y le requirié los tenga en su poder deposi-
tados y no acuda con ellos a persona alguna sin orden ni mandado de dichos
sefiores de la Junta [...]».

V.8. Otro doc: fianza de Rosendo Lopez para Juan Bautista Chavarria y su
mujer Manuela de la Cueva.

V.9. Otro doc., fechado el 2 de marzo de 1686: Obligacion de Juan Bautista
Chavarria y su mujer Manuela de la Cueva.

«[...] pareci6 Juan Bautista Chavarria, arpista, de la compafifa de Rosendo
Lépez, detenido en la Cércel Real de la Villa, por mandado de los sefiores de la
Junta de Fiestas del Corpus [...]».

«Ilustrisimo Sefior:

«Juan Simon, representante que este afio estd con Rosendo Lopez, dice que
esta debiendo cantidad de dinero que por los pocos medios y la cortedad de los
tiempos que corren, no ha podido pagar y que se halla con tan pocas prendas
que no son ningunas, pues para representar son limitadas las que tiene y no
bastantes a su ejercicio y que ha sabido que los acreedores le quieren apremiar
a que pague o prenderle, si no lo hace por lo referido, suplica a Vuestra Sefioria
Ilustrisima sea servido de disponer se le saque una moratoria para estar libre y
hacer su ejercicio, no siendo posible pagar al presente por las causas dichas ni
haber autor que se lo preste, que a tenerle no excusara dar satisfaccion a quien
debe [...]».

S 265




.M.

Ruano de la Haza

V.19, Otro doc.:

«Sefior:

Carlos Vailejo, puesto a los pies de la Junta con todo rendimiento, dice que

habiendo servido a la dicha diferentes ocasiones en la parte de galanes segun-
dos y barbas, suplica a Vuestras Sefiorias sean servidos este afio dejarle con los
papeles de las barbas por hallarse fatigado asi del estudio como de Ia falta de
medios y hallarse con tres hijos, en consideracién de lo cual también suplica a
VV. 88. se sirvan de ayudarle con alguna ayuda de costa pues le precisa la ne-
cesidad sin haber pasado hasta ahora a cansara VV. 8S.ni a nigunos anteceso-
res Suyos, en que recibira particular mercedy.

V.11. Otro doc., fechado Marzo 23, 1686.

266

Compatiia de Rosendo Lopez

1* Maria de Navas
2* Agueda Francisca
3% Teresa Robles
4* Paula Maria y Juana Roldan
Sobresaliente: Antonia Garro
o la Borques
1* Agustin Manuel |
2° Juan Simén
¢ Juan de Cérdenas
4° Rosendo Loépez
Carlos Valigjo, barbas
Cristobal Gorriz, segundas
Jerdnimo Garcia, gracioso
Carlos de Villavicencio, segundo
Francisco de Fuentes, vejetes
Carlos de Flores, arpista
Juan de Leon, musico
Josef Navarro (musico) y
Juan de Navas, papeles de por medio

de Castilla]

1 Francisca Bezdn

2* Maria de Cisneros

3 Josefza de San Miguel

4* Alfonsa Francisca

5* Manuela de la Cueva
Sobresaliente: Andrea de Salazar

1? Damijn Polope

2° Manuel Francisco

3%y 4° Gaspar de Olmedo v
Pablo Polope

Manuel de Mosquera, barbas

Pedro Vazquez, segundas barbas

Matias de Castro, gracioso

Simén Aguado, segundo gracioso

Juan Navarro, vejetes

Fernando Roman, de por medio

Juan de Sequeira, mGsico

[Juan] Baptista Chavarria, arpista




Autos y representantes en Madrid después de la mueite de Calderon

V.12. Otro doc., fechado 26 de marzo, en que se aprueban las listas de las com-
pafifas y afiade: |

«Viose un memorial de Carlos Vallejo en que pide se le dé el papel de las
barbas y no otro alguno y alguna ayuda de costa que hallase pobre y se acordo
se le den doscientos reales sin que sirva de ejemplar».

«Apruébase gasto que se ha hecho [...] para traer a Agustin Manuel [de
Castilla] y Maria de Navas de la ciudad de Barcelona [...]1y asimismo se den
150 reales de a ocho para ayuda de costa que tendran los soldados y guardas
que los trujeron a esta Corte, arrieros y demds gastos, sin quedar Madrid nila
Junta obligada a pagar otra cantidad».

«[...] Agustin Manuel [de Castilla] y Maria de Navas [...] para Ios papeles
de primer galan y primera dama [...]».

V.13. Otro doc., en que se mencionan los gastos extraordinarios «como son
sicte mil y ochocientos reales para tracr a Agustin Manuel [de Castilla] y Maria
de Navas de Barcelona y pagar los soldados que vinieron de guarda con ellos
para los papeles de primer galan y primera dama por no haber en Madrid quien
los{...]».

V.14. Otro doc., «Obligacion de representar los autos de este afio por Rosendo
Lopez y Manuel de Mosqueray, casi todo borrado por la humedad.

V.15. Otros documentos, borrados en su mayor parte, tratan de los gastos oca-
sionados por traer a los dos sobresalientes de Barcelona.

V.16. Otro doc.:

«Memoria de las danzas a que se obligara Jacinto de Amoeiro,

Es en esta forma: Una de cascabel, paloteado mezclado en ella un poco de
cuenta — haran la entrada con una danza de hacha; luego haran un paloteado y
luego volveran a hacer otra gallarda de cuenta y remataran con otro paloteado di-
ferente, y por estos lazos que lleva de cuenta serd mejor instrumento para ella
una dulzaina. Ira vestida de sayos con sus jirones diferentes en las faldillas, y los
cuatro sayos seran de damasco carmesi y los otros cuatro de otro color diferente
o verde o a cal. Asimesmo mangas de damasco de diferente color, sus calzones
de escarlatin encarnado y todo guarnecido con una guarnicion de plata falsa entre
anchas bandas con encajes de plata falsa y sus plumas y cascabeles.

%




J. M. Ruano de la Haza

Otra: Caldereros vestidos de tafetin doble, anguarinas y calzones. Este ser4
hacerlo [sic] el color que quisieren escoger los sefiores si ésta es en esta forma
que ha de decir una loa cada pareja, una cuarteta, diciendo la primera como en
Belmonte les quitaron los vestidos viejos y les dieron aquellos de tafetdn y
aunque vestidos de seda ics dejaron desnudos de moneda ofra pareja — pues se
hallaron en la corte a tan buen tiempo tan bien vestidos quisieron celebrar la
fiesta del Sacramento. Otra pareja en loa de Rey, otra en loa de la Villa X*
COmo mejor se compondra.

Cada pareja llevara instrumentos diferentes, la una con calderos, la otra con
sartenes, otra con calderas y ofra con otro instrumento, estos llevardn sombre-
ros blancos con cintas, asimesmo llevara cada pareja una yunque y martillo y
fuelles para poder trabajar, ésta al son de una gaita gallegay.

V.17. Otro doc.:

«Habiendo puesto en las Reales Manos de S.M. la consulta de la Junta de
las Fiestas del Corpus se ha servido conformarse en que los autos sacramenta-
les que se han de representar este dia sean ambos de D. Pedro Calderén por los
motivos que nos presenta la Junta y que sean el que ya est4 elegido que se inti-
tula £l préjimo como a ti y el que se propone de £l pintor de su deshonra, cuya
noticia participoa VV. SS. [...]».

V.18. Descripcion de tarasca y dibujo de ella a color.

V.19. Mas documentos sobre la tarasca.

VI. 1687
Legajo 2—199—3
Legajo muy dafiado por la humedad. El balduque con que estaba atado ha deja-
do una banda de color rojo que atraviesa el centro y se extiende hacia los extre-

mos de los folios.

V1.1. Mas documentos sobre la tarasca de 1686.

268 3




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderdn

V1.2, Embargos, entre los que se pueden leer:

Teresa de Robles. Le embargan la ropa, que es descrita.

Paula Maria. También le embargan la ropa.

Maria de [ilegible]

Agueda Francisca

Francisco de Castro

Catlos Vallejo

Cristobal Gorriz

Juan de Navas

Manuel Castillo, que hace al presente primer galan en la compafiia de Ro-
sendo Lopez

Francisca Bezon, que hace primeras damas en la compafiia de Manuel de
Mosquera

Juana Roldan

Francisca Maria

Andrea de Salazar

Manuela de la Cueva

Damian Polope

Manuel Francisco

Pedro Vazquez

Gaspar de Olmedo

Matias de Castro

Simoén Aguado

Juan Bautista, arpista

Juan [...], apuntador

Juan de Sequeira, musico

VL3. Otro doc. ilegible, sobre la reunién de la Junta. El ultimo parrafo al dorso
dice:

«Acordése que se escriba una carta al Corregidor de la ciudad de Toledo para
que haga embargar la compafiia de comediantes que estd en dicha ciudad y la
ropa que se hallare ser suya y especialmente las personas de Bernabe [Alvarez]
que representa los galanes, Juan de la Bafia, gracioso, Cosme de la Rosa, musico,
Petronila Caballero y Juan Antonio, su marido, por parecer son necesarios para
formar la compaifiia para Ia representacion de los autos de este afio».

3 269




J. M. Ruano de la Haza

V1.4. Otro doc:

«Para la formacién de las compaiiias que han de representar 2 SM las Fies-
tas del Santisimo y demas del afio, se necesita de algunas partes de las que se
compone fa que al presente se halla en esa ciudad y habiendo entendido estd en
animo de encaminarse a Valladolid en pasando el martes de Carnestolendas
prevengo a VS sera del servicio de S. M. les intime hagan [...]».

El resto es ilegible, pero se pueden ver algunos de los nombres citados arriba.

«En cumplimiento de la orden de V. S. para el embargo de la compaiiia de
comediantes que ha representado en esta ciudad remite a V. S. el testimonio
adjunto...».

El documento del Teniente Corregidor de Toledo, de fecha 67 de febrero de
1687, repite las razones del embargo, menciona penas, dice que lo cumplird y

luego menciona los nombres de ios miembros de esa coimpaiiia que estaba en
Toledo:

Bernabé Alvarez, autor y primer galdn

Matias Tristan, segundo

Damién de Castro, tercerc

Fernando Alonso, cuarto

Manuel Vela, primer gracioso

Juan Antonio Caballero, segundo

Juan Antonic de Guevara, primer barbas

Francisco Antonio, segundo

Pedro Quirante, sobresaliente

Pedro Ros, misico

Joseph Fernandez, guardarropa

Petronila Caballero, primera dama, mujer de Juan Antonio de Guevara, pri-
mera barba

Francisca Correa, segunda, mujer de Juan Antonio Caballero, segundo gra-
Cios0

Micaela Fernandez, graciosa

Maria Engracia, graciosa

Francisca Monroy, autora

Francisca Ferndndez, sobresaliente

270 %




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

VLS. Otros docs., muy dafiados, muestran que la compafiia se presento a las
autoridades en Madrid.

V1.6. Otro doc., fechado en Toledo a 20 de febrero de 1687:

«Habiendo visto los que V. S. me manda por su carta en orden a remitir a
esa corte las personas de Petronila Caballero y su marido Manuel de la Bafa y
Pedro Ros musico quedo con el cuidado que debo para ponerlo en ejecucion
luego al punto, guardando para la seguridad el medio que V. S. me previene
que es el mas seguro [...]».

V1.7. Otro doc. de la Junta sobre Petronila Caballero.
VL.8. Lista de la compaiiia de Agustin Manuel de Castilla
Damas

Maria de Navas

Agueda Francisca

Teresa de Robles

Paula Maria

Juana Roldan, sobresaliente

Hombres

Agustin Manuel

Bernabé Alvarez

Juan de Cardenas

Juan de Navas

Carlos Vallejo, barbas
Pedro Viézquez, segundas
Manuel de Bafios, gracioso
Carlos de Villavicencio
Francisco de Fuentes
Pedro Ros, musico

Pedro de Guzman, arpista

% 271



J. M. Ruano de ia Haza

Lista de la compafiia de Simén Aguado
Damas

Francisca Bezon

Petronila Caballero

Josefa de San Miguel

Isabel de Castro

Manuela de la Cueva

Andrea de Salazar, sobresaliente

Hombres

Damian Polope

Juan Simon

Pablo Polope

Gaspar de Olmedo

Cristébal Gorriz

Manuel Francisco, barbas

Juan Antonio de Guevara, segundas barbas

Matias de Castro, gracioso

Simoén Aguado de Navas

Juan de Sequeira, misico

Benet ?, segundo misico

Juan Bautista, arpista.

1.9. Otro doc., fechado el 3 de abril. Obligacién de Simoén Aguado de repre-

sentar uno de los autos sacramentales: ilegible. Solamente se lee: «el que se le
sefialare y dierey.

VIL10. Otro doc., fechado el 9 de abril. Obligacion de Agustin Manuel de Cas-
tilla de representar con su compafifa uno de los autos sacramentales:

«f...] en el dia del Corpus y su octava, segiin ha sido y es costumbre, dan-
dosele como se le han de dar, por dicha representacién 950 ducados de velidn,
los 800 de ellos por la representacion del auto, 100 por la del sabado siguiente,
y los 50 restantes por la mitad de la joya que se le da 2 las dos compailias que

272 — 3




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

representan los dichos autos, de cuya cantidad se le han de bajar y descontar
950 reales, los 700 por lo que siempre se bajan, por la composicion del auto,'y
los 250 por los mozos que llevan los carros por las calles por las representacio-
nes que también siempre ha sido costumbre bajarlo a las compafiias por los
efectos referidos, lo cual consiente u otorganse [...] las representaciones de
uno de los dos autos [...] la dicha compatiia, el que se le sefialare y diere, sin
hacer falta alguna, y en caso de hacerla quiere y consiente que Madrid y los se-
fiores de la Junta de las disposiciones de las fiestas del Corpus busquen repre-
sentantes que suplan la parte o partes que faltaren en la compafiia, o todas
ellas, para que hagan la representacion del auto, haciendo los de las partes
donde se hallaren a su costa y por la que tuviesen como por lo que a S. M. se le
siga en ello ha de ser ejecutado [...]».

VI.11. Acuerdo de la Junta, de fecha 20 abril:

« [...] los autos que se han de representar este presente afio, proponiendo
en ella dos autos de los que dejé escriptos don Pedro Calderon que se intitulan
A Maria el corazén y Mistica y real Babilonia y cuatro nuevos, el dicho de don
Francisco [Bances] Candamo que se intitula EI primer duelo del mundo y el
de La menor edad del Hombre de D. Antonio Zamora, Gedeon humano y divi-
no de don Jacinto Yafiez, y El divino Aquiles que dejé escripto don Melchor de
Ledn».

VI.12. Otro doc., de fecha 20 de abril.

«La Junta de las Fiestas del Corpus. En el afio pasado de 1686 fue V. M,
servido mandar que para las Fiestas del Santisimo Sacramento se representasen
dos autos de D. Pedro Calderdn, siendo del agrado de VM se ejecute lo mismo
este afio, los que parece son mis a proposito para las compaiifas que estan for-
madas [...] 4 Maria el corazén y Mistica y Real Babilonia, que ¢l primero se
hizo el afio de 1662 y el segundo el de 1663 sin que después se haya repetido
su representacion en la corte. Y para en caso que V. M. se sirva mandar que
por alentar los ingenios se hagan nuevos se han visto algunos y se haya hay
cuatro que se pueden representar, que son El primer duelo del mundo, de don
Francisco [Bances] Candamo, La mayor [sic] edad del Hombre, de don Anto-
nio de Zamora, Gededn humano y divino, de don Jacinto Yéfiez, y El divino
Agquiles que dejé escrito don Melchor de Ledn, de que esta Junta da gracia [sic]

3 273




J. M. Ruano de 1a Haza

a S. M. se sirva resolver lo que sea mas de su real agrado, no excusando repre-
sentar a V. M. tiene muchos inconvenientes el que se haya de representar uno
nuevo con oiro de ésﬁ Peum Calderdn, por la desigualdad que esto ocasionaria
en las dos compafias v la dificultad gue han puesto los que nuevamentie han

escrito de poner sus autos a la vista de aquellos».
VI.13. Otro doc.:

«Madnid ha sido servido de hacer eleccion de Juan de Castro para la con-
duccidn de Alejandro de Guzman, representante, desde la ciudad de Murcia g
esta corte, para cuyc efecto fue servido mandar darles 1.300 reales de vellon,
los cuales distribuy6 en la forma siguiente

—Para el sustento de cuatro hijos, una criada, y su mujer dejé en su casa 120
reales de velién.

Vo ey

—Y no habicndo bastado socorrié a dicha familia el sefior alcalde con dos
reales de a ocho.

lel resto, dificil de leer, trata de los gastos de viaje: moz

(ZD
W

de mulas, etc.]
V1.14. Varios documentos sobre danzas.
VI.15. Otro doc.:

«Habiendo puesto en las reales manos de S. M. la consultz de la Funta de
las fiestas del Corpus de 20 de este mes, en gue daba cuenta de los Autos Sa-
cramentales que se podrian representar este afio, se ha servido S. M. de mandar
se representen el que escribié Don Francisco [Bances] Candamo intitulado EJ
primer duelo del mundo y el de Don Jacinto Ibafiez [sic, por Yéfiez] que se in-
titula Gededn humano y divino».

1.16. Varios documentos sobre la tarasca, danza de espadas, etc.

VI.17. Autografo firmado de Francisco Bances Candamo de la «memoria de
apariencias» de su auto:

«Lista del Acto [sic] sacramental intitulado £/ primer duelo del mundo, que se
ha de representar este afio de 87.

274 @




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderdn

Primer carro. Por de fuera ha de ser pintado de terrestre, hermoseado de
flores, pefias con plantas; por adentro de pefascos hermoseados donde ha de
estar en un monte el sacrificio de Abrahan con un haz de lefia, con escalera
para bajar al tablado. Este mesmo carro se descubre otra vez con Job en el mu-
radal [sic, por muladar] y otra vez Abrahan con un cordero en un [tachado: a
mesa de altar] monte. | N | |

Segundo carro. Ha de ser su pintura por afuera ondas y peces y escollos de
marina y por adentro arriba ha de salir una nube lloviendo mana con un Angei
dentro en su interior pintado de celajes y aguas con escalera para bajar Moisés.
Luego se descubre Jeremias sentado en un escollo y al fin se vuelve a descubrir
Moisés con el Arca del Testamento.

[en el margen izquierdo, junto a lo anterior: «en un carro de los de en
medio se ha de descubrir una silla donde esté sentado ¢l Rey para el duelo; ha
de ser en el de los celajes].»

Tercero carro. Ha de ser su pintura por afuera aves, flores y celajes hermo-
sos y por adentro de lo mismo y en su fachada un Iris; aqui ha de estar un leon
como muerto, con escalera para bajar Sansén. Luego se descubre en ¢l David
cantando y luego el mismo Sanson y el ieon delante de ¢l con un panal en la
boca.

Cuarto carro. Su pintura ha de ser por afuera de llamas y salamandras y por
adentro de llamas y celajes oscuros. Ha de aparecer un sacrificio ardiendo un
cordero con escalera para bajar Elias. Luego se descubre sobre el mismo pe-
fiasco del sacrificio Isaias y luego se descubre el mismo Elias con el pan suboi-
nericio (subcinericio?). En este carro, en lugar de la escalera, habra un rastrillo
en donde baje y se desaparezca Elias.

Don Francisco de Bances Candamo (rubricado)».

V1.18. Memoria de apariencias del otro auto.

«Lista para el Auto Intitulado Gedeon humano y divino.

Primer carre, que cae hacia la Puerta de Palacio. Su pintura por defuera
sera de sacrificios y fabulas de la Gentilidad y la parte interior sera de bosque
con una basa portatil en que ha de estar una estatua que a su tiempo caera a
pedazos v de dicho carro ha de haber una escalera por donde baje 1a Idolatria
a empezar el auto, que antes estard sentada en un trono dorado, y entonces
estard cubierto ¢l bosque. Y la pintura del bosque sca muy alegre y con flo-
Tes.

275




J. M. Ruano de la Haza

Cuarto cairo, que ha de estar hacia San Gil. Ha de ser su pintura por defue-
ra de nubes y estrellas en forma de cielo, y algunas aves, y por de dentro para
la primera vista un carro en forma de {caro desde donde ha de caer Madian pre-
cipitado por una canal, y para la segunda vista ha de estar fingido un pefiasco y
una encina en medio que ha de ser de tronco verdadero y encina; se ha de
poner un Angel y al pie de la encina sobre la pefia ha de haber un pan que a su
tiempo se ha de consumir con fuego que saldra de la pefia, v para lo ltimo del
Auto ha de servir este carro estando una mesa de altar dentro y en ella el Sacra-
mento.

[tachado: Segundo] Tercero carro. Su pintura por de fuera seré sera [sic] de
celajes y en el terrero, haces de espigas cortadas y instrumentos de la siega y
en su interior ha de estar pintado de rosas, azucenas y celajes y sobre un mon-
ton de paja y trigo un vellocino blanco y dorado a trechos y para lo tltimo del
auto se ha de aparecer en él una nifia de Concepcién sobre un dragon.

[tachado: tercero] Segundo carro. Su pintura por de fuera sera pefiascos ho-
ITOros0s y prisiones y lo interior una gruta que sirve para principio y fin del
auto; y de este carro para en medio del auto ha de salir una fuente con un cafio
fingido de velilio de plata.

Don Jacinto Yéfiez de Ortegan.

VI.19. Varios documentos sobre danzas.

Vii. 1688
Legajo 2°-—199—1

VILI. Primer doc.: «Embargo de los bienes de Maria de Navas». Entre otros,
«Una casaca de hombre, etc.».

VIL2. Otros documentos por los que la Junta ordena requerimientos, etc., a los
siguientes representantes:

Agustin Manuel [Castilla], autor de comedias

Bernab¢ de juarez, segundo galén de la compafiia de Agustin Manuel

Alejandro de Guzman, que hace terceros en la compafiia de Agustin Ma-
nuel

276 §




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

Carlos Vallejo, primer barba en la dicha compaiiia

Manuel de Mosquera

Manuel de Bafia, primer gracioso de dicha compaifiia

Carlos de Villavicencio

Pedro Ros, musico en dicha compaiiia

Navarro, que esta en dicha compaiiia

Teresa de Robles, tercera dama de dicha compaiiia

Petronila Caballero, cuarta dama de dicha compaiiia

Juana Roldan, quinta dama de dicha compafiia

Maria de Cisneros, sobresaliente de dicha compafiia

Juan de Navas

Francisca Bezon, primera dama de la compafiia de Simo6n Aguado

Petronila [en blanco] segunda dama de la compatiia del dicho Simon Agua-
do [pero ver mas arriba]

Josefa de San Miguel, tercera dama de dicha compaiiia

Isabel de Castro, cuarta dama de dicha compafiia

Manuela de la Cueva, quinta dama de dicha compaiiia

Andrea de Salazar, sobresaliente de dicha compaiiia

Damian Polope, primer galan de dicha compafia

Juan Simén, segundo galan de dicha compatfiia

Pablo Polope, tercer galan de dicha compaiiia

Manuel Francisco, barba principal de dicha compaiiia

Matias de Castro, gracioso en dicha compafiia

Gaspar de Olmedo

Cristobal Gorriz

Juan de Sequeira, misico

Juan Francisco Tejera, apuntador de dicha compafiia

Juan Antonio de Guevara

VIL3. Otro doc.: Embargo de los vestidos de Petronila Caballero, segunda
dama de la compaiiia del dicho Simén Aguado.

VIL.4. Otros documentos sobre fianzas, embargos, etc.
VIL5. Acuerdo primero de la junta. En muy mal estado de conservacién

VI1.6. Lista de la compaiiia de Rosendo de Estrada

3 277




Francisca Bezén i*
Petrontla Caballero 28
Teresa de Robles 3°
Isabel de Castro 4%
Manuela de la Cueva 5%
Bonifacia Camacho 6°
Damién Polope I°

Juan Simoén 2°
[tachado: Alejandro] Bernabé Alvarez 3°
Cristébai Gorriz 4°
Francisco de Matos 5°

Juan Navarro 6°
Manuel de Mosquera Barba
Juan Antonio de Guevara segundo
Matias de Castro gracioso
Vicente Camacho segundo
Juan de Sequeira musico
Bautista de Echevarria arpista
Juan Francisco Tejera apuntador

VIL7. Otro doc.: Obligacién de Rosendo Lépez de Estrada de representar con
su compaiiia jos autos.

VIL8. Otro doc.: Lista de la compafiia de Agustin Manuel [Castilla]

Maria de Navas
Agueda Francisca
Josefa de San Miguel
Paula Maria

Josefa de San Roman
Maria de Cisneros
Agustin Manuel [Castiila]
Alejandro de Guzman
Juan de Cardenas
Pablo Polope

Juan de Navas

Carlos Vallejo

278 %




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

Pedro Vazquez

Manuel de la Bafia
Carlos de Villavicencio
Francisco de Fuentes
Pedro de Guzman

VIL9. Otro doc.: Obligacién de Agustih Manuel de Castilla de representar con
su compafiia los autos.

VIL.10. Acuerdos de la Junta, de fecha 2 de mayo 1688:

«Acordose se den a Sabina Pascual, representanta, que se ha traido para
que haga damas sobresalientes, 300 reales de vellon por [...], y que se los
pague el tesorero de los efectos de fiestas del Corpus.

Que el sefior don Gil [de Conejero, Protector de los teatros] diga al Exmo
Sr Conde de Oropesa, Presidente del Consejo, que los Autos Sacramentales
que se hubieren de representar este afio sean dos que escribié don Pedro Calde-
on, el dicho intitulado 4 Maria el corazon y el dicho Los suefios de Joseph y
no se haga consulta si Su Excelencia no lo mandare.

Habiéndose visto la carta que el Exmo. Conde de Altamira, virrey de Va-
lencia, escribio al Sr. Presidente para que se diese satisfaccion a Isidoro Ruano,
autor de comedias, de lo que le estaba debiendo Manuel de Villaflor, musico,
que se trajo de Valencia y vistas, se acordd que Isidoro Ruano le pida le pague
lo que le estuviere debiendo el musico por no haber ejemplar que esta junta
pague semejantes deudas.

Que a Simoén Aguado se le den 200 reales de ayuda de costa por la ocupa-
cion y trabajo que hubo en las cosas que se le ordeno por los Caballeros Comi-
sarios hiciere para la formacion de las compaiiias y se los pague el tesorero de
los efectos de las fiestas {...]

Habiéndose visto la memoria de Juan Bautista Fernandez, a quien se envid
a la ciudad de Valencia por Manuel de Villaflor, musico, en que dice haber
gastado en el viaje 1.890 reales y 2.880 de 48 doblones que habia dado para
desempefiar la ropa del dicho Manuel de Villaflor; y visto, se acordo sélo se
hagan buenos al dicho Juan Bautista Fernandez 2.890 reales de gasto y de lo
que recibio se le paguen el resto y no la parte [...]».

Habiendo puesto en las Reales manos de SM la consulta de la Junta de las
fiestas del Corpus sobre el sefialamiento de los Autos que se han de representar

@ 279




J. M. Ruano de i1a Haza

se ha servido de elegir la Mistica y Real Babilonia y A Maria el corazén» 10
de mayo 1688.

VII.11. Varios documentos sobre la tarasca.

VIL.12. Varios documentos sobre finanzas de contadores y otros.
VIL13. Varios acuerdos de la Junta sobre la demanda de fondos.
VII 14. Varios documentos sobre sisas.

VIL15. Otros acuerdos de la Junta sobre diversas cosas, algunos muy dificiles
de leer.

VI11.16. Documentos sobre las danzas
VII.17. Otro doc.:

«He reconocido la obra que ha hecho Felipe Sanchez, maestro arquitecto,
en la Obreria de Madrid que es la siguiente». Sigue descripcion de la construc-
cién del tablado, etc., que es ilegible en sus dos terceras partes por la humedad.
Se pueden leer, entre otras cosas, las siguientes:

«Primeramente se han puesto dos pies derechos de vigas de pie y cuarto la-
bradas de a veintidés pies de largo cada uno, que ambos hacen cuarenta y cua-
tro pies que con sus apeos y andamios valen cada uno a seis reales [...]»

«Asimismo se ha afiadido la puerta grande que hace entrada al Corral, la
cual es a dos haces con clavos caabinzanchuilos [?] y fijada en una de las me-

dias que tiene lo que estd afiidido [sic]...».
VIL18. Otros docs. sobre luminarias para los relatores.

VIL19. Relacién de Don Francisco de Cepeda, tesorero. Lista de gastos, entre
los que se encuentran:

«A Teresa de Robles, representanta, se le mandaron dar 384 reales de
vellon para curarse y porque entrare en las compafiias a hacer terceras
damasy.

280 §




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

«A los carpinteros, talladores, pintores y oficiales de pasta se les mandaron
dar en tres veces que los caballeros comisarios fueron a ver el estado y fabrica
de los carros triunfales 330 reales de vellon».

«A Sabina Pascual, representanta, que vino de Valencia, mujer del musico
que se trujo para la compafiia de Agustin Manuel [de Castilla}, se le mando li-
brar por los sefiores de la Junta 300 reales de vellony.

«A Domingo de Goyti, notario del Vicario, se le mandaron librar 50 reales
por la ocupacion y trabajo que tuvo en sacar la ropa de la iglesia de San Sebas-
tian, por haberla metido en ella Josefa de San Roman, representanta, que quiso
retirarse por no querer representan.

«A un musico de la Capilla Real que compuso el tono de empezar de la
compafifa de Agustin Manuel [de Castilla] por no haber llegado el musico, 80
realesy

«A Agustin Manuel de Castilla por auto del Sr. Corregidor, refrendado del Sr.
D. Diego de Orejon, se mandaron dar 600 ducados de vellon para que hiciese la
compafiia y con ellos prestase a los representantes, mujeres y hombres de ella».

«A las damas de la compafiia de Agustin Manuel [de Castilla] se les mandd
dar media arroba de dulces de Génova que valen 6 reales».

«A Jusepa de San Miguel, representanta, se le mandaron librar por los se-
fiores de la Junta 750 reales que son los mismos que importa el suplimiento el
suplimiento del partido que ganaba haciendo dama, por haber bajado tercera».

«A Joseph de Loaysa, representante y musico, 200 reales por haber com-
puesto la musica de la loa comedia y baile para empezar el afio por no haber
llegado a tiempo el musico que se trujo de Valencia para la compaiiia de Agus-
tin Manuel [de Castilla]».

«A Joseph Fernandez Blanco, obrero de esta villa, 100 reales de vellon por
los mismos en que esta ajustado por escriptura que tiene hecha con Madrid por
poner los toldos y renovar dos en cada un afio».

«A las dos compaiiias se les da en cada un afio 600 reales de vellon por la
muestra que dan el segundo dia de Pascua de Resurrecciony.

«A los ministros de la Comision que son dos alguaciles y un escribano se les
da en cada un afio y se les ha librado en éste 1.510 reales por el trabajo y ocupa-
cion que tienen desde el principio del afio hasta el dia del Corpus en las prisiones,
embargos, llamar a Junta y conducir las compaiiias para representaciones».

«A los mozos que conducen los bancos de los corrales de comedias a las
casas del Ayuntamiento para ver la muestra de las compaiiias el segundo dia de
pascua, 60 realesy.

3 2




j. M. Ruano de la Haza

«A Bernabé Alvarez, representante, se ¢ mandaron dar 300 reales por su-
plimiento de partido que ganaba haciendo segundos galanes y haber bajado 2
tercerosy».

«A Vicente Camacho, ofro representante, se le mandaron dar 240 reales por
haber venido de Toledo a esta Corter.

«Al confitero y botiller de Madrid se Ie pagaron 210 reales por el refresco
de dulces y bebidas que se dio el segundo dia de Pascua a dichas compafiiasy.

«Por dos libranzas de los Sres. de la Junta se mandaron pagar a Juan Bau-
tista Fernandez, persona gue se despachd desde esta corte a la ciudad de Valen-
cia 4.395 reales de vellon para traer v conducir a Manuel de Villaflor, musico
principal para la compafiia de Agustin Manuel [de Castilla] y fue la misma
cantidad que importé el gasto de una galera y un coche en que se trujo el dicho
representante su familia y ropa, el gasto qgue hicieron en el camino, las mulas
que llevaron desta Corte y diferentes prendas que tenia ¢l dicho representante y
su mujer empefiadas en la ciudad de Valencia que se desempefiaron sin embar-
go de haber escripto carta el Excmo. sefior Presidente de Castilla al Virrey de
Valenciay.

«A Joseph Leytado, alquilador de coches, se le pagaron 216 reales por el
alquiler de los coches que dio para conducir las compafiias primero y segundo
dia de Pascua de Resurreccion para la muestra gue dierony.

«Por dos hibranzas de Madrid mandaron pagar al Joseph Caudi por Ia he-
chura y coste de los ocho carros triunfales conforme la escriptura que ajustd
con Md., 36.000 realesy.

«A Silvestre Maximo, maestro carpintero de esta viila, se le mandaron
pagar 140 reales de vellén por los mismos en que estan ajustados con el subso-
dicho y por escriptura de obligacion los tablados que hace para la representa-
ci6n de los autos, asi en Palacio como en la Villa y las perchas que pone desde
las Caballerizas hasta Palacio».

«Mas por otra libranza se mandaron pagar a los musicos que compusieron
la de la loa y autos 1.000 reales, 500 reales a cada uno».

«Mis a Juan de Castro se mandaron pagar 500 reales por las insignias de
mano que se encargé de hacer para la representacion de los dos autos y sus loas».

«Mas por otra libranza al licenciado Jerénimo de Pefiarroja se libraron
1.100 reales de vellon por haber dado los autos y loas y haberlos repartido y
asistido a los ensayosy.

«Mas se mandaron pagar y libraron a los representantes 31.800 reales de
vellon, hombres y mujeres, de las dos compafias, por razén los 19.000 reales

282 %




Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderén

de ellos por la otra mitad de fiesta que se les da conforme el estilo, y los 12.800
reales restantes para que vistiesen y comprasen los trajes que no entran en la
obligacién de los autos por ser sobresalientes».

«A Bernabé Alvarez,  representante, se le libraron 600 reales de vellon para
que con ellos vistiese a su hija que se entrd por sobresaliente en la compaiiia de
Rosendo Lopez de Estrada para hacer el papel del hijo del Nabucodonosor». |

«Mis se libraron a cuatro nifios que hicieron los dngeles en el auto que re-
presentd Agustin Manuel [de Castilla] 1.200 reales a 300 cada uno que fueron
los que pagaron la casa de Loretoy.

«Mas se libraron a Ventura de Castro y Juan Francisco Tejera, apuntadores
de las compafiias, 400 reales, 200 a cada uno para que se vistiesen y pudiesen
salir al tablado delante de S. M. y Consejo y Villa».

«Mas se libraron a Gregorio Ferndndez, guardarropa de la compaiiia de
Agustin Manuel [de Castilla], 1.900 reales de veilon por los mismos en que se
ajusto con el todo el coste que habian de tener los vestidos gue habia de hacer
para la mojiganga y entremés para el auto de su compaiiia».

«Maés se libraron a Juan de Castro, guardarropa de la compafiia de Rosendo
Lopez, 1.550 reales en que se ajusto el vestuario de mojiganga y sainete para la
compafiia del dicho Rosendo Lopez».

«Mas se libraron a Matias de Castro, representante, 400 reales de vellon
para que con ellos vistiese a una hija suya que entr6 en el auto que hizo la com-
pafiia de Rosendo Lopez por sobresalientey.

«Mas se libraron a Francisca Bezona, representanta, 200 reales por mas
ayuda de costa el dia que dio la muestra por lo bien que lo entrd y ejecuton.

«Mas se libraron 60 reales a los mozos de los corrales de comedias por llevar
y traer los bancos a las casas de Ayuntamiento el dia de la muestra general».

«Mss se le libraron a Manuel de la Bafia, gracioso de la compaiiia de Agus-
tin Manuel [de Castilla], 100 reales porque dio el entremés que representd su
compafiia».

«Mas se libraron a las dos compaiiias 1.200 reales por los mismos que se le
dan en cada un afio por razéon de la muestra chica y grande que dan de los
autosy.

«M3s a los traspotores [?] de las dos compaiiias se les libré 100 reales por
el trabajo que tienen en llamar a los ensayos a los hombres y mujeres de la co-
mediay.

«Mas 60 reales que costaron unas caratulas para la mojiganga de un
auton.

% 283




J. M. Ruano de la Haza

«Mas se libraron al maestro cabestrero 174 reales que importaron las maro-
mas que sc¢ pusieron en los carros por que fuesen mas seguros, ilevandoios di-
ferentes mozos». - | -

«Mas a Joseph Leytado, alquilador de coches, en la calle de Alcala, se Ie
mandaron pagar 540 reales que importaron los coches que dio en los dias
lunes, martes, jueves, viernes y sabado de la semana del Corpus a razén de
cuatro coches cada dia para conducir las compaiiias a los ensayos y representa-
cionesy.

«Mas se libraron 96 reales por ayuda de costa para los mozos que hicieron
los leones en el auto de Nabucoy.

«Mas a los que vaciaron las cosas de pasta que hicieron falta para la moji-
ganga, 150 reales».

«Mas se libraron a Simén Aguado 500 reales porque compuso el entremés
y mojiganga que represento la compaifiia de Rosendo Lopez».

«Mas se libraron a Alfonso de Flores, arpista, de una de las dos compafiias
300 reales por estar de sobresaliente y no haber entrado nunca en parte con los
demasy.

«Mas se libraron por acuerdo de la Junta a Maria de Navas, representanta,
500 reales para ayuda a desempeifiar unos vestidos que le habian venido de
Barcelona donde lo estaban [sic] y por haberle ofrecido ayudarla Madrid cuan-
do entro en la compaiiia en el principio del afio».

«Mas se libraron a los trompetas que asistieron a los autos a muestra y re-
presentaciones, 20 reales de velion».

VII.20. Otros documentos sobre cuentas, sisas, etc.

VIL.21. Otro doc., fechado en Madrid a 2 de Mayo de 1688: «El sefior don Gil
diga al Sr. Presidente los autos que se han de hacer que son 4 Maria el corazon
y Los suefios de Joseph sin hacer consulta si no lo manda Su Excelenciay.

VII1.22. Otro doc., ilegible en su mayor parte que dice: «Vista la carta del sefior
conde de Altamira se acordd acuda a cobrar Ruano [...]. El doc. esta firmado
por Isidoro Ruano, que afiade: «a Simén Aguado se le libren 200 reales».

284 - 3



Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderdn

INDICE ONOMASTICO Y DE TITULOS

A Dios por razon de estado 261

A Maria el corazon 273, 279-280, 284

Aguado, Simén 246-247, 253, 255, 259,
261-262, 266, 269, 272, 277, 279,
284

Alama, Antonio de 248, 250

Alava, Agustin Antonio de 250

Alegre, Leonardo 248

Alonso, Femando 270

Altamira, conde de, virrey de Valencia
279, 284

Alvarez, Bernabé 270-271, 278, 282-283

Alvarez, Maria 246, 253

Amoeiro, Jacinto de 267

Anaya, Maria de 254

Angel, Manuel 255, 259

Amnoja, Maria de 262

Antonio, Francisco 270

Bances Candamo, Francisco 273-275

Baiia, Juan Manuel de la 269, 271, 277,
279, 283

Bautista, Juan 269, 272

Benet, Jos€ 246, 272

Bezén, Francisca (la Bezona) 252-255,
257-258, 261-262, 266, 269, 272,
277-278, 283

Blas, Pedro 262

Borja, Pedro Vicente 247, 252

Borques, La 266

Brea, Domingo de 250, 260

Caballero, Cristdbal 254

Caballero, Juan Antonio 270

Caballero, Petronila 269-272, 277-278

Calder6on de la Barca, Pedro 248-249,
251, 256-257, 260-261, 268, 273-
274,279

Camacho, Bonifacia 278

Camacho, Vicente 278, 282

Camposagrado, marqueses de 252

Cardenas, Juan de 263, 266, 271, 278

Castilla, Agustin Manuel de 259, 266-
267,271-272, 276, 278-279, 281-283

Castillo, Manuel 269 '

Castro, Damian de 255, 259, 262, 265,
270 '

Castro, Francisco de 269

Castro, Isabel de 253, 255, 263, 272, 277-
278

Castro, Juan de 255, 274, 282-283

Castro, Matias de 246-247, 252-255, 257,
239, 261-263, 265-266, 269, 272,
277-278, 283

Castro, Ventura de 247, 255, 262, 283

Caudi, Jose 257, 282

Cepeda, Francisco de 280

Chavarria, Juan Bautista de 263, 265-266

Cisneros, Maria de 254, 258, 263, 266,
277278

Conejero, Gil de 279

Correa, Francisca 270

Cueva, Manuela de la 263, 265-266, 269,
272,277-278

Cura y la enfermedad, La 257

Dalmao y Casanate, Gerénimo 252
divino Aquiles, E1 273

Echevarria, Bautista 278

Eco y Narciso 257

Engracia, Maria 270
Escamilla, Manuela 259
Escobar, Margarita de 247, 255
Espaiia, Juan de 262-263
Estrada, Rosendo de 264, 277

Femandez, Francisca 270

Fernéndez, Gregorio 283
Fernandez, José 270

285

3



J. M. Ruano de 1a Haza

Fernindez, Juan 247

Fernandez, Juan Rauiista 279, 282

Fernandez, Micaela 270

Fernandez, Sebastiana 247

Fernandez Blanco, José 250, 281

Flores, Alfonso de 284

Flores, Carlos de 266

Francisca, Agueda 247, 253, 258, 263,
266,269, 271, 278

Francisca, Alfonsa 253, 258, 263, 266

Francisca, Maria 246, 248, 253-254, 258

Francisco, Manuel 247, 255, 262, 2686,
269,272,277

Fuentes, Francisco de 254, 266, 271, 279

Galvez, Maria de 248

Garcia, Jeroénimo 262, 266

Garcia, Manuel 247

Garcia de Medrano, Gonzalo 248, 252

Garro, Antonia 255, 266

Gededn humano y divino 273-275

Godd, Juan 247, 252

Gonzalez, Martin 263

Gorriz, CristGbal 246, 253, 255, 262, 266,
269,272,277-278

Goyti, Domingo de 281

Guevara, Juan Antonio de 270, 272
278

Guzman, Alejandro de 274, 276, 278

Guzman, Pedro de 253-254, 259, 262,
271,279

inmunidad del Sagrado, La 261

Juan Bautista 254
Judrez, Bernabé de 276

Laura, Fabiana 253, 255, 259
Leodn, Juan de 266

Ledn, Melchor de 272
Leytado, José 282, 284
Lifian, Manuela 246, 262
Liftan, Teresa de 246

286

Loaysa, Jos¢ de 281

Lépez de Estrada, Rosendo 246, 262-263,
265-267, 269, 278, 283-284

Lépez, Paula 246-247, 262-263

Lozano, Juan Mateo 248, 251, 260-261

Malaguilia, Juan de 255

Matos, Francisco de 278

Maximo, Silvesire 282

menor edad del Hombre, La 273

Miranda y Horta, Gerénime de 252

Mistica y real Babilonia 273, 280

Monroy, Francisca de 270

Morales, Josefa de 246, 248

Mosguera, Manuel de 254, 258-25G, 261-
262, 266-267, 269, 277-278

Navarro, José 266

Navarro, Juan 247, 254, 262, 266, 277-278

Navas, Juan 266, 269, 271-272,277-278

Navas, Maria de 266-267, 271, 276, 278,
284

Ochoa de Asua, Juan 251
Olmedo, Gaspar 254, 259, 262, 266, 269,
272,277

A~ T

O;mcuv, jgipélfgt@ de 253-254
Olmedo, Vicente 254
Ordofiez, Felipe 254

Orejon, Diego de 281
Oropesa, conde de 279
Orozco, Miguel de 253, 255

Pascual, D. 251

Pascual, Sabina 279, 281

Paula Maria 266, 269, 271, 278

Penarroja, Jeronimo de 282

Pérez, Luisa 253

pintor de su deshonra, El 268

Polope, Damidn 258, 261-262, 266, 269,
272,277-278

Polope, Pablo 247, 255, 262-263, 266,
272,277-278




Prado, José de 254, 261
primer duelo del mundo, E1 273-2'14

Quirante, Pedro 246, 255, 262, 270

[Reina], Eufrasia Maria 261-265

Robles, Teresa 262, 266, 269, 271, 277-
278, 280

Rojas, Alfonsa de 247

Rojas, Paula Maria de 263

Roldan, Juana 266, 269, 271, 277

Romaén, Alfonsa 254

Roman, Fernando 254, 259, 262-263, 266

Romero, Mariana 259

Ros, Pedro 270-271, 277

Rosa, Cosme de la 255, 269

Rosa, Felisa de la 254

Ruano, Isidoro 279, 284

Sageza, Juan Francisco 246, 258

Salas, Fernando de 255

Salazar, Andrea de 258, 263, 266, 269,
272,277

San Juan, Tomas de 253

San Miguel, Josefa de 246, 255, 262, 266,
272,277-278, 281

San Roman, Josefa de 278, 281

Autos y representantes en Madrid después de la muerte de Calderon

Sanchez, Felipe 280

Sequeira, Juan de 254, 262, 266, 269,
272,277-278

Simoén, Juan 246, 253-254, 259, 265-266,
272,277-278

suefios de Joseph, Los 279, 284

Tejera, Juan Francisco 254, 277-278, 283
Tristan, Matias 270
Tu projimo como a ti 268

Valdés, Juan de 255

Vallejo, Carlos 246, 262, 266-267, 269,
271,277-278

Vallejo, Manuel 259, 261

Viazquez, Pedro 254, 259, 262, 266, 269,
271,279

Vela, Manuel 270

Velazquez, Marcos 256

Villaflor, Manuel de 279, 282

Villamayor, Andrés de 257

Villavicencio, Carlos de 246, 266, 271,
277,279

Yafiez de Ortega, Jacinto 273-274, 276

Zamotra, Antonio 273

287




